Yurt içi ve yurt dışı kütüphanelerinde bulunan Türkçe yazma eserler
arasında divanlar önemli bir yer tutmaktadır. Bugün kütüphane
kataloglarına girmiş eserler dışında henüz kayda girmemiş yahut kayda
girse bile araştırmacılar tarafından henüz değerlendirilmeyen eser sayısı az
değildir. Bu makalede XVI. yüzyıl divan şairlerinden Hayretî’nin (ö.
941/1535) daha önce herhangi bir araştırmaya konu olmamış Saraybosna
Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi Türkçe Yazmalar 1704 numarada kayıtlı
Dîvân nüshası üzerinde durulacaktır. Hayretî ve eserleri hakkında kısa bir
değerlendirme yapıldıktan sonra adı geçen nüshanın Hayretî’nin
biyografisine ve şiirlerine katkıları ortaya konacak ve Çeşmî adlı bir şairin
Necâtî Bey’in bir gazeline yapmış olduğu tahmisi tanıtılacaktır.

H a y r e t î M e h m e d Ç e l e b i ( ö . 9 4 1 / 1 5 3 5 )

1 . H a y a t ı

Vardar Yeniceli bir şair olan Hayretî Mehmed Çelebi, Yusuf-ı Sineçak’ın
kardeşi; Usûlî (ö. 945/1538-39), Mesîhî (ö. 918/1512’den sonra) ve
Hayâlî’nin (ö. 964/1556) hemşehrisidir. Önceleri Gülşenî tarikatına intisab
ettiyse de daha sonra Bektâşîlik yolunu tuttuğu bilinmektedir. Kaynaklarda
Hayretî Mehmed Çelebi, Mehmed Çelebi, Mehmed Şâh, Baba Hayretî1, Sultan
Hayretî Baba Hazretleri2, A’mâ Hayretî3 diye de anılmış, şiirlerinde Hayretî
mahlasını kullanmıştır.

68a, 139b, 162a’ da rastladığımız temmet kayıtları da bu
bilgiyi doğrulamaktadır18. Yazmanın müstensihi belli değildir.

* Gazi Hüsrev Bey Nüshası yazı boyunca GHB olarak isimlendirilecektir. Nüshada
varak numarası bulunmamaktadır. Nüsha tarafımızca numaralandırılmıştır.
15 Ölüm tarihindeki miladî 1537 yılı sehven yazılmış olmalıdır. Hicrî 941 yılı, miladî
1534-1535 yılına tekabül etmektedir.
16 Yazıda çoğu yazmada karşılaştığımız noktalama problemlerine ek olarak,
yazılmayan veya unutulan harfler, ekler ve kelimelerle karşılaşılmaktadır. İmla
bozuk, yazı özensizdir. Maktası ilk, matlaı son sıraya gelecek şekilde bütünüyle ters
yazılmış şiirler mevcuttur.

19. yüzyılda yaşayan iki Çeşmî’yi
bahsimizin dışında bırakıp kronolojik olarak daha uygun olan diğer iki
Çeşmî’yi bu tahmisin şairi olmaya uygun adaylar olarak görebiliriz.

Çeşmî’lerden birisi 17. yüzyıl şairi olarak geçen müderris ve IV. Murad
devri kazaskerlerinden Çeşmî Mehmed Efendi’dir (ö. 1044/1634).27
Literatürde Çeşmî Mehmed Efendi’yle alakalı yalnızca ansiklopedi
maddeleri yazılmış olup bunlar da oldukça kısadır. Şairliğinden ziyade
âlimliği ve devlet adamlığıyla ön plana çıkar. Çeşmîzâdeler olarak bilinen
ailenin ceddidir.

Diğer Çeşmî, şiire başladığı ilk yıllarda Çeşmî mahlasıyla şiirler yazan
Gelibolulu Mustafa Âlî Efendi’dir (ö. 1008/1600). Aksoyak, Atsız’dan
aktardığı bilgiye dayanarak Âlî’nin bu mahlası 16 yaşına kadar kullandığını
bildirir.28

Daha sonra bu mahlası Âlî olarak değiştirecektir. Şu ana kadar
Gelibolulu Mustafa Âlî’nin Çeşmî mahlasıyla yazdığı herhangi bir şiir tespit
edilmiş değildir.29 Âlî divanını hazırlayan Aksoyak, Gelibolulu Âlî’nin Necâtî
Bey’e nazireler yazdığını, edebî şahsiyetinin Necâtî Bey’den etkilendiğini